1 / 2

令和３年度２月度 第 11 回定例役員会議事録
（令和 4 年２月 13 日 於:青木平区区民館）

出席者:区⾧、副区⾧、会計、第１町内会⾧、第 2 町内会⾧、防災委員⾧、理事、各班班⾧ 欠:班⾧ 1 名

 報告事項について

区⾧より以下の活動について報告がありました。

 「生活支援体制整備事業」 高齢者の戸別ゴミ収集実証テストが開始されました。

2 月 2 日（水）より、青木平区をモデル地区とした高齢者への戸別ゴミ収集の実施テストが始まりました。

3 月 30 日（水）で高齢者への戸別ゴミ収集実証テストは終了します。終了後は通常のゴミ回収となります。

＊戸別ゴミ収集について:これまでの取組で分かったこと

① 清掃センターへの家庭ごみの持ち込みについて

 家庭ゴミの持ち込みは、あくまでも本人の家庭から出たごみゴミに限る。 他者のゴミではないこと。

 複数家庭から収集した家庭ゴミの清掃センターへの持ち込みは、市から業務委託を受けた会社、または個

人に限り認められる。ボランティア等の活動の一環として収集した家庭ゴミであっても、清掃センターへの持

ち込みはできません。

② 戸別収集実施期間（2/2 日～3/30 日）の水曜日に限り、富士宮清掃の回収は午後 1 時 30 分となり

各ゴミ集積所の清掃当番は鍵開けのみとし、清掃、鍵掛けは行わない。 連絡済み（鍵掛は清掃業者が行う）

③ 高齢者の生活支援対策としての本格的な導入について

 継続可能な仕組みとして構築していくためには、行政が主体となる公的制度化が重要となる。⾧期的な

視点(2~3 年)で粘り強く取り組んでいく必要があります。

 非会員・空き屋・空き地（売地）の調査結果について

区⾧より今年度実施された「空き家・空地（売地）」の調査結果が報告されました。

 「空家・売家」:37 軒 「売地・空地」:67 カ所 「別荘」:58 軒 でした。この結果を 1 年前と比べてみると

「空家・売家」は 6 軒の減少となります。「売地・空地」および「別荘」の数は変化がありませんでした。

 役員会について

 令和 4 年度（2022 年度）定例総会開催準備について

区⾧より、令和 4 年度の定例総会に向けたスケジュールについて説明がありました。

1.1. 次年度の未決新役員について

(1) 青少年指導委員    班          （任期 2 年） 富士宮市 推薦

(2) 民生・児童委員    1 名         （任期 3 年） 厚生労働省委嘱業務 推薦

1.2. 定例総会準備スケジュールについて

（令和 3 年度 定例総会準備スケジュール表）

日  程
曜

日
会 議 体 準 備 作 業 内 容

2 月 13 日 日 定例役員会 定例総会資料案の提示・説明

3 月 7 日 月 執行委員会

定例総会資料の仮決定

第 1 号議案 令和 3 年度事業報告及び決算報告

令和 3 年度収支決算報告書（概要）＊本部会計準備

第 2 号議案 令和 4 年度役員改選候補者名簿

第 3 号議案 令和 4 年度事業計画及び収支予算

 2 / 2

3 月 13 日 日 定例役員会
役員会承認用定例総会資料製本作業 25 部

令和 4 年度定例総会議案の承認 ただし決算は概算

★3 月 20 日 日 19:00～引継ぎ会 第 2 町内会⾧、本部会計、地域代表、新任理事

3 月 27 日 日 10:00～12:00 事前会計監査準備（武井・上野・坂東）

3 月 28 日 月 19:00～執行委員会
定例総会資料の最終チェック

令和 4 年度 会議および行事等の日程再確認

4 月 1 日 金 18:00～会計監査 会計監査実施（通帳残高コピー後日残高証明書を入手）

4 月 2 日 土
9:00～区⾧・副区⾧ 定例総会資料の印刷:福祉会館  300 部印刷

10:30～執行部 定例総会資料の製本作業 区民館 1F

4 月 3 日 日 19:00～定例役員会

各班⾧へ定例総会資料の配布（全戸配布用）

定例総会出欠表配布 回収日:4/14 日（木）迄に回収

回収した『出欠表・議決権行使書』を添え、集計表を町内会⾧

へ提出のこと ＊期日厳守のこと

◆災害時要援護者資料の回収

◆班⾧及び役員用『会員名簿』の回収

◆『班⾧さんの手引き』の回収

◆防災委員の手引き回収

4 月 10 日 日

8:30～

第 58 回清掃運動

（春の一斉清掃日）

班⾧・防災委員中心に重点区域の清掃

➀ロータリー～県道まで 2 町内

➁青木平入口バス停～県道まで 1 町内

③中央公園の清掃:１／2 町内

13:30～執行部 『班⾧の手引き』名簿差し替え・各班配布用会員名簿のコピー

4 月 17 日 日

14:00～定例総会 令和 4 年度 定例総会開催時間は従来通り 区民館 2F

15:45～16:45 第 1 回役員会（新班⾧）・防災委員会（新防災委員）

17:00～慰労会
退任役員の慰労会 区民会 2F

執行部役員、町内会⾧、班⾧、市委嘱委員、社協担当委員

1.3. 定例総会資料（案）の検討について

区⾧より、令和 4 年度の定例総会資料（案）について説明がありました。

第 1 号議案 令和 3 年度事業報告（案）

第 2 号議案 令和 4 年度役員

第 3 号議案 令和 4 年度事業計画及び収支予算（案）

 令和 4 年度の「会館・防災会計」については、区民館の照明を LED に変更するため 33 万を前年度繰越金

より補填し、予算計上することが説明されました

 その他

防災機材操作訓練の実施

訓練実施日時:2 月 20 日（日）C/]D グループ 第 2 防災倉庫格納の可搬式ポンプ操作訓練

9 時 00 分 区民館に集合してください。

次回定例役員会は令和 4 年(2022 年) ３月１３（日）19 時 00 分～ 区民館 2 階